
  COMUNE DI FOLIGNO
   Provincia di Perugia

Determinazione Dirigenziale n. 1010 del 22-06-2023

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 867 del 16-05-2023 

SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 1,
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA
1.4.5 'PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" CUP C61F22003360006 - DETERMINA A
CONTRARRE AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA CONNETTORE ALLA PIATTAFORMA
NOTIFICHE DIGITALI PER I SERVIZI SCOLASTICI - CIG 9828544317

 

Proposta di Determinazione al Dirigente
 

RICHIAMATE:

� la deliberazione n. 12 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – nota di aggiornamento;

� la deliberazione n. 13 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2023-2025;

� la deliberazione n. 204 del 13/04/2023, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 ed ha assegnato le
relative risorse finanziarie;

� la deliberazione n. 315 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale
ha approvato il Piano Integrativo Attività e Organizzazione (P.I.A.O) 2023/2025;

VISTO:

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la



resilienza;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del
14 luglio 2021;

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale)
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

- La MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE” Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali - Comuni (settembre 2022);

- il decreto n. prot. 131/2022 - PNRR del 09/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione
di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.5
“Piattaforma Notifiche Digitali - Comuni (settembre 2022)”;

- che con Decreto n. 131 - 1 / 2022 - PNRR si approvava l’ELENCO DELLE ISTANZE AMMESSE A
VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali”
Comuni (Settembre 2022)” e venivano pubblicate le domande finanziate;

- che con PEC n.682/2023 veniva comunicato che il finanziamento relativo alla candidatura 51116
relativa all'avviso Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022) era
stato assegnato all'amministrazione Comune di Foligno.

PREMESSO che:

- nel Bilancio previsionale 2023-2025 e nel PEG 2023-2025 al capitolo di uscita 6490.100 - PNRR
PNRR M.1.C. 1 I.1.4 CUP C61F22003360006 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - SVILUPPO
SOFTWARE (E CAP. 1827.100) è prevista la spesa per l’affidamento della fornitura del
CONNETTORE SOFTWARE ALLA PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - SERVIZI
SCOLASTICI di valore stimato pari ad € 26.000,00 oltre IVA, finanziate con risorse PNRR;

- accertata la somma disponibile di € 59.966,00 sul capitolo di entrata 1827.100 - PNRR M.1.C. 1
I.1.4 CUP C61F22003360006 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - SVILUPPO SOFTWARE (U
CAP. 6490);

- l’affidamento anzidetto è inoltre previsto per l’anno 2023 nel Programma biennale degli acquisti di
servizi e forniture 2023 - 2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 2023
(CUI S00166560540202300028);

CONSIDERATO che: 

- è stato redatto il progetto della fornitura con il seguente quadro economico:

A) Importo complessivo della fornitura € 26.000,00; 

B) Somme a disposizione IVA € 5.720,00.



Totale € 31.720,00 compresa IVA
e composto dai seguenti elaborati: Capitolato speciale d’appalto;

- che nel caso di specie, non esistono rischi da interferenze, e, dunque, non è necessario redigere il
Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI) di cui all’art 26, comma 3 del
D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;

- dal predetto progetto risulta che il valore stimato della fornitura da affidare è pari ad € 26.000,00
oltre IVA e, pertanto, lo stesso è sotto la soglia eurounitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016;

- la fornitura è finanziata con la “Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre
2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO
DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU;

RILEVATO che:

- ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006 sussiste l’obbligo di ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MePa); ai sensi dell’art. 3 comma 1 del Regolamento
per la disciplina dell’attività contrattuale la procedura è svolta dal servizio competente;

DATO ATTO che

non trova applicazione il principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti di cui all’art. 36 del
D.Lgs. 50/2016 e all’art. 7 del Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale in quanto solo
la software house che ha realizzato la piattaforma informatica di nome URBI in uso al Comune per i
Servizi Scolastici, può realizzare il connettore software verso la piattaforma nazionale delle notifiche
digitali.

VISTI

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di
spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a.

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b.

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

c.

EVIDENZIATO che

- con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine “Integrazione con la
piattaforma nazionale delle notifiche digitali della piattaforma informatica in uso al Comune per le
notifiche dei solleciti del pagamento dei servizi scolastici (Piattaforma URBI di PA-DIGITALE)”;

- il contratto ha per oggetto “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE
1, COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA
1.4.5 'PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" CUP C61F22003360006 - DETERMINA A



CONTRARRE AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA CONNETTORE ALLA PIATTAFORMA
NOTIFICHE DIGITALI PER I SERVIZI SCOLASTICI - CIG 9828544317”; l’appalto avrà la stessa
durata della piattaforma gestionale comunale “URBI” (Determina n. 2219 del 23/12/2021) ovvero sia
per tutto il 2023 con opzione per l’anno 2024 ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016;

- l’importo a base di gara è pari ad € 26.000,00 iva esclusa;

- le clausole negoziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto, che forma parte integrante
del presente provvedimento;

- Le forniture da garantire, per dare seguito a tali necessità sono disponibili sul portale ministeriale
ACQUISTIINRETEPA e quindi per l’affidamento in questione si provvede mediante affidamento
diretto (in convenzione Consip e/o in MEPA) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016
come per ultimo derogato dall’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 convertito con modificazioni
dalla L. 29 luglio 2021, n. 108. e si è proceduto alle verifiche ivi previste ed ove necessarie.

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 20 comma 4 del vigente Regolamento Comunale dei
Contatti secondo le procedure previste nel MePa.;

VISTI l’art. 47 del D.L. 77/2021, convertito nella Legge 108/2021, e il DPCM 7 dicembre 2021
“Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del
PNRR e del PNC”;

RILEVATO che

- si applicano i commi 2, 3 e 3-bis dell’art. 47 del D.L. 77/2021, convertito nella Legge 108/2021, in
funzione della dimensione occupazionale dell’operatore economico affidatario;
- la mancata produzione della relazione di cui ai comma 3 e 3bis comporta l’applicazione della penale
di cui all’art. 47 comma 6 del D.L. 77/2021, convertito nella Legge 108/2021, prevista al paragrafo 6
del Capitolato speciale d’appalto nonché, nel caso di mancata produzione ai sensi del comma 3,
l’impossibilità di partecipare in forma singola ovvero in raggruppamento temporaneo, per un periodo di
12 mesi, ad ulteriori procedure di affidamento afferenti agli investimenti pubblici finanziati con le
risorse derivanti da PNRR e PNC;
- si applica il comma 4 dell’art. 47 del suddetto D.L. 77/2021 nella parte in cui prevede quale requisiti
necessari l’aver assolto agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e l’assunzione dell’obbligo
di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle
assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o
strumentali, sia all’occupazione giovanile (età inferiore a 36 anni) sia all’occupazione femminile;
l’applicazione avverrà in conformità alle succitate Linee guida;

DATO ATTO che:

- per la procedura di affidamento oggetto del presente provvedimento è stato richiesto il Codice
Identificativo Gara che è: CIG 9828544317 ed il Codice Unico di Progetto – CUP C61F22003360006

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto
indetto con la presente determinazione è il Dott. Davide Castellucci, individuato in relazione alla sua
adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso, come risulta dalla
determinazione dirigenziale n. 967 del 15-06-2023 .

- il RUP ha reso la dichiarazione in merito all’assenza di conflitto di interesse nella procedura in
oggetto, ai sensi dell’art. 42 del D. lgs. 50/2016; 



 

VISTO l'art. 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

 

VISTI il d.lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) e il d.lgs. n. 33/2013;

 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza;

 

VISTO lo Statuto Comunale;
 
VISTI il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018 e il
Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale approvato con delibera di C.C. n. 26  del
19/03/2019;
 
VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;
 

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
 

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs 267/2000;
 

si propone quanto segue:

 

1. di approvare il progetto “Integrazione con la piattaforma nazionale delle notifiche digitali delle
piattaforme informatiche in uso al Comune per le notifiche di sollecito del pagamento dei servizi
scolastici (Piattaforma URBI di PA-DIGITALE)”, riguardante la fornitura composto da:

� Capitolato Speciale d’Appalto, che viene allegato al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale;
� con Quadro Economico complessivo pari ad € 31.720,00 (comprensivo di IVA), finanziato
con risorse PNRR;

2. di indire, con la presente determinazione a contrattare, la procedura per l’affidamento della
fornitura “Integrazione con la piattaforma nazionale delle notifiche digitali della piattaforma
informatica in uso al Comune per le notifiche dei solleciti del pagamento dei servizi scolastici
(Piattaforma URBI di PA-DIGITALE)” di valore stimato pari ad € 26.000,00 netto IVA, che avverrà
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a della Legge 120/2020 e con
applicazione dell’art. 47 del D.L. 77/2021, convertito nella Legge 108/2021, come illustrato in parte
narrativa;

 

3. di prenotare l’impegno di spesa come segue:



 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

6490.100 PNRR M.1.C. 1 I.1.4 CUP C61F22003360006 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - SVILUPPO
SOFTWARE (E CAP. 1827.100)
U.2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva

CIG 9828544317
CUP C61F22003360006   31.720,00

 

4. di dare atto che

� il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dei Servizi Informati - dott. Davide
Castellucci e non sussistono nei confronti dello stesso cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, di cui all’art. 42 del D. lgs. 50/2016;
��il CIG è 9828544317;
��il CUP è C61F22003360006;
 

5. di pubblicare la presente determinazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. lgs. 33/2013;

 

21-06-2023
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
DAVIDE CASTELLUCCI  

 



IL DIRIGENTE
 

AREA GOVERNO DEL TERRITORIO
 

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI che qui si intende
integralmente trascritto;
 

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la
proposta;
 

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art
147 bis del D.Lgs 267/2000;
 

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;
 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;
 

VISTO lo Statuto Comunale;
 
DETERMINA
 

1. di approvare il progetto “Integrazione con la piattaforma nazionale delle notifiche digitali delle
piattaforme informatiche in uso al Comune per le notifiche di sollecito del pagamento dei servizi
scolastici (Piattaforma URBI di PA-DIGITALE)”, riguardante la fornitura composto da:

� Capitolato Speciale d’Appalto, che viene allegato al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale,
� con Quadro Economico complessivo pari ad € 31.720,00 (comprensivo di IVA), finanziato
con risorse PNRR;

2. di indire, con la presente determinazione a contrattare, la procedura per l’affidamento della
fornitura “Integrazione con la piattaforma nazionale delle notifiche digitali della piattaforma
informatica in uso al Comune per le notifiche dei solleciti del pagamento dei servizi scolastici
(Piattaforma URBI di PA-DIGITALE)” di valore stimato pari ad € 26.000,00 netto IVA, che avverrà
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a della Legge 120/2020 e con
applicazione dell’art. 47 del D.L. 77/2021, convertito nella Legge 108/2021, come illustrato in parte
narrativa;

3. di prenotare l’impegno di spesa come segue:
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

6490.100 PNRR M.1.C. 1 I.1.4 CUP C61F22003360006 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - SVILUPPO
SOFTWARE (E CAP. 1827.100)
U.2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva

CIG 9828544317
CUP C61F22003360006   31.720,00



4. di dare atto che

� il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dei Servizi Informati - dott. Davide
Castellucci e non sussistono nei confronti dello stesso cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, di cui all’art. 42 del D. lgs. 50/2016;
��il CIG è 9828544317;
��il CUP è C61F22003360006;
 

5. di pubblicare la presente determinazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. lgs. 33/2013;

6. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

22-06-2023
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA GOVERNO DEL
TERRITORIO

 ANNA CONTI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


